
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 27, DE 25 DE MARÇO DE 2022. 

 
 

Dispõe sobre alteração curricular no curso de 
Administração do campus de Santo Antônio da 
Patrulha. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 120 deste Conselho, de reunião realizada em 25 de março de 2022, e 
o Processo nº 23116.000245/2022-59, 

 
 
 RESOLVE: 

 
Art.1º Aprovar a alteração curricular no curso de Administração do campus de Santo Antônio da 
Patrulha, conforme anexo I. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de abril de 2022. 

 

 
 
  
 

                                                         Danilo Giroldo 
                                              PRESIDENTE DO COEPEA 



2 

 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS DE 
SANTO ANTONIO DA PATRULHA  

 (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 27, DE 25 DE MARÇO DE 2022) 
 
 

1 - Justificativa da proposta:  
Em apreciação ao processo de criação do curso e ao Projeto Pedagógico Vigente e às demandas 

relacionadas ao processo de avaliação para reconhecimento do curso, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

curso de Administração - SAP identificou como necessário o ajuste curricular, por meio da proposta de 

alteração das disciplinas ofertadas, quanto a aspectos como: indicação de ajustes pré-requisitos; alteração 
de sistema de avaliação para as disciplinas das áreas de  tecnologia da Informação, consultoria e plano de 

negócios; exclusão das disciplinas optativas de Gestão da Informação e de Organização e Métodos por 

sobreposição a conteúdos abordados em disciplinas obrigatórias e com vistas à atualização curricular. A fim de 

possibilitar melhor operacionalização das ofertas do curso no campus de Santo Antônio da Patrulha, como, por 
exemplo, inserções de bibliografias distintas das utilizadas no curso de Administração do campus Carreiros, o NDE 
solicita a criação de novas disciplinas em substituição às que vêm sendo ofertadas com os mesmos códigos nos 
dois campi. Tais propostas não alteram a carga horária a ser integralizada no curso e mantêm alinhamento com o 
Plano de Desenvolvimento Institucional da FURG e com o Projeto Pedagógico do Curso de Administração - SAP.  
 

2. Data da entrada em vigor da alteração: 2022/2 

 

3. ALTERAÇÃO CURRICULAR  
 

3.1 Criação e inclusão de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:  
 
Disciplina: Introdução à Economia 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 1º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: nenhum 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: A economia como ciência. Conceito e metodologia da ciência econômica. Leis Econômicas. Valor. Preço. 
Mercado. Curvas e Elasticidade. Preço de equilíbrio. Oferta. Demanda. Governo. Externalidades. A produção: 
Custos de Produção. Custo Marginal. Receita Marginal. Estruturas de Mercado. Competição Perfeita e 
Monopolística; Oligopólio; Monopólio. 
Equivalência: 07240 - Introdução a Economia 
 
Disciplina: Teorias da Administração 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 1º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: nenhum 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Administração como ciência. Da Administração como prática à Administração como teoria. Contexto 
histórico e o surgimento da Teoria da Administração. As organizações como objetivo da Administração. Enfoques 



3 

 

teóricos da Administração. Burocracia. Enfoque clássico. Enfoque das Relações Humanas. Enfoque 
neoclássico/gerencialista. Enfoque comportamental. Processo decisório. 
Equivalência: 07259 - Teorias da Administração 
 
Disciplina: Estrutura das Demonstrações Contábeis 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 1º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: nenhum 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Introdução à Contabilidade. Lançamentos Contábeis. Roteiro para Encerramento do Exercício. Estrutura 
Básica das Demonstrações Contábeis, de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade e segundo a 
Legislação Federal Vigente. Notas Explicativas, Relatório de Administração e Parecer de Auditoria. Critérios para 
Avaliação dos Estoques e do Custo da Mercadoria Vendida (CMV). 
Equivalência: 07173 - Estruturas das Demonstrações Contábeis 
 
Disciplina: Fundamentos de Macroeconomia 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 2º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) Introdução à Economia 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Do equilíbrio econômico: a economia dos agregados. Mensuração da atividade econômica. Mensuração 
do custo de vida. Noções de análise macroeconômica. Crescimento e Desenvolvimento econômicos. Sistema 
Financeiro. Poupança e Investimento. Desemprego e Taxa Natural. Sistema Monetário. Oferta de Moeda. Inflação. 
Noções de macroeconomia aberta. Taxas de câmbio. Demanda Agregada e Oferta Agregada. Flutuações de curto 
prazo. Política Econômica. 
Equivalência: 07077 - Teoria Econômica. 
 
Disciplina: Teoria das Organizações 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 2º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) Teorias da Administração 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Correntes teóricas e a gestão das organizações. Paradigmas e metáforas. Teoria de Sistemas. Teoria da 
Contingência. Teorias ambientais. Teoria Institucional. Teorias críticas. Formas de gestão. Heterogestão. 
Administração participativa. Co-gestão. Auto-gestão. 
Equivalência: 07263 - Teoria das Organizações 
 
Disciplina: Desenho Organizacional: recursos e processos 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 



4 

 

Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 2º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) Teorias da Administração 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Tipologias organizacionais; Fatores contextuais e tipos de estruturas organizacionais; Fundamentos do 
desenho organizacional; Comunicação Organizacional; Processos organizacionais e representação gráfica dos 
processos. 
Equivalência: 07266 - Estruturas Organizacionais 
 
Disciplina:  Análise de Demonstrações Financeiras 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 4º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) Estrutura das Demonstrações Contábeis 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Objetivos e Critérios da Análise de Balanços. Análise Vertical e Análise Horizontal. Ponto de Equilíbrio e 
Margem de Segurança Operacional. Alavancagem Operacional, Financeira e Total. Estudo dos Ativos e Passivos 
Não Circulantes. Estudo do Ativo Circulante e dos Fluxos de Fundos. Indicadores de Liquidez e Ciclo Operacional. 
Avaliação do Desempenho Econômico e Geração de Valor 
Equivalência: 07136 - Análise das Demonstrações Financeiras 
 
Disciplina: Pesquisa Operacional 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 4º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: 01073 - Introdução à Estatística Econômica 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Histórico da Pesquisa Operacional. Otimização e Simulação. Estruturação de problemas. Construção de 
algoritmos lineares. Programação Linear: Resolução gráfica e algébrica de modelos de programação linear. 
Interpretação econômica. Dualidade. Algoritmo de transporte. Algoritmo da designação. Análise de sensibilidade. 
Equivalência: 07151 - Pesquisa Operacional; 07438 - Pesquisa Operacional. 
 
Disciplina: Pesquisa em Administração 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 4º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) Teoria das Organizações 
Impeditiva: não se aplica 



5 

 

Ementa: Paradigmas que norteiam a pesquisa e a produção de conhecimento nas Ciências Sociais e Aplicadas. 
Etapas da elaboração de um projeto de pesquisa. Pesquisa qualitativa e quantitativa em administração. 
Possibilidades de utilização da pesquisa no contexto da administração.  
Equivalência: 07268 - Pesquisa em Administração 
 
Disciplina: Administração Financeira de Curto Prazo 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 5º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: 01009 - Matemática Financeira;  
(Código a Definir) - Análise de Demonstrações Financeiras; 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa:  Introdução à Administração Financeira. Planejamento Econômico-Financeiro. Dimensionamento do 
Capital de Giro. Análise Dinâmica do Capital de Giro. Gestão do Caixa. Gestão dos Estoques. Gestão das Contas a 
Receber. Fontes de Financiamento de Curto Prazo. 
Equivalência: 07158 - Administração Financeira 
 
Disciplina: Logística de Suprimentos 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 5º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Pesquisa Operacional 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Gestão da Cadeia de Suprimentos. Previsão e planejamento de suprimentos. Aquisição de suprimentos. 
Estocagem de suprimentos. Indicadores de desempenho logístico.  
Equivalência: 07269 - Logística de Suprimentos. 
 
 
Disciplina: Tecnologia da Informação 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 5º Semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 2 
Sistema de avaliação: Sistema II 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Administração Estratégica 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Tecnologia da informação para gestão. Hardware e Software. Banco de Dados. Tecnologia de redes de 
comunicação. Internet, intranet e extranet. Comércio eletrônico. Tecnologias emergentes. 
Equivalência: 07270 - Tecnologia da Informação. 
 
Disciplina: Administração de Marketing I 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 5º Semestre 



6 

 

Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: 07264 - Administração Estratégica 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Consolidação do marketing como área do conhecimento. Conceitos de marketing. Administração de 
marketing. O macroambiente e o microambiente de marketing. Estratégia de marketing. O sistema de informação de 
marketing e o processo de pesquisa de marketing. Mercado consumidor e organizacional. Mensuração da demanda 
atual e previsão da demanda futura. Segmentação e posicionamento de mercado. 
Equivalência: 07271 - Administração de Marketing I. 
 
Disciplina: Administração da Produção I 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 5º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) Pesquisa Operacional 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Produção e Operações na Organização; Trajetória Histórica da Administração da Produção; Estratégia de 
Produção; Projeto de Produto; Processos em Produção e Operações e Arranjo Físico; Tecnologias de Processo; 
Capacidade Produtiva. 
Equivalência: 07272 - Administração da Produção I. 
 
Disciplina: Avaliação de Investimentos 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 6º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Administração Financeira de Curto Prazo 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Evolução das Finanças. Valor do dinheiro no tempo. Risco e retorno de ativos. Diversificação de 
investimentos. Modelo de Precificação de Ativos Financeiros (CAPM). Avaliação de projetos de investimento. 
Técnicas de análise de investimentos. Fontes de financiamento de longo prazo. Estrutura de capital. 
Equivalência: 07276 - Avaliação de Projetos de Investimento. 
 
Disciplina: Administração de Sistemas de Informação 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 6º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema II 
Pré-requisito: (Código a Definir) Tecnologia da Informação 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa:  Administração da informação. Aspectos econômicos da TI. Abordagens de desenvolvimento de sistemas. 
Terceirização de TI. Segurança da informação. Gestão de TI. Impacto da TI nas organizações. Planejamento 
estratégico de TI. Governança de TI. 



7 

 

Equivalência: 07273 - Administração de Sistemas de Informação. 
 
Disciplina: Administração da Produção II 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 6º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Administração da Produção I 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa:  Planejamento e Controle da Produção (PCP); Planejamento de Recursos da Empresa: MRP, MRP II e 
ERP; Produção Enxuta: Just-in-Time (JIT) e Kanban; Teoria das Restrições e Sistema de Administração de 
Gargalos (OPT); Desafios da Produção: produção mais limpa (P+L), decisões operacionais e responsabilidade 
ambiental. 
Equivalência: 07275 - Administração da Produção II. 
 
Disciplina: Administração de Marketing II 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 6º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito:  (Código a Definir) - Administração de Marketing I 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa:  Composto de marketing. Administração de produtos e serviços. Definição e estratégias de preços. Canais 
de marketing. Varejo e atacado. Composto de comunicação. Administração da força de vendas. Marketing de 
relacionamento.  
Equivalência: 07274 - Administração de Marketing II 
 
Disciplina: Administração Pública 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 6º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Teoria das Organizações 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Fundamentos e Atividades do Estado. Administração Pública no Brasil: constituição e reformas 
administrativas. Cidadania e sistemas de controle. Desafios e Perspectivas da Administração Pública 
Contemporânea. 
Equivalência: 07281 - Administração Pública 
 
 
Disciplina: Gestão de Projetos 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 7º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 



8 

 

Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema II 
Pré-requisitos: (Código a Definir) Avaliação de Investimentos; (Código a Definir) Administração de Marketing II; 
(Código a Definir) Administração da Produção II. 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa:  Conceituação geral de projeto. Gestão da elaboração e execução de projetos. Elementos básicos dos 
projetos. Ciclo de vida e dos grupos de processos de gerenciamento de projetos. Relação entre estratégia e 
projetos. O produto do projeto e seu mercado. Estudos técnicos ou eleição da tecnologia de produção. Estudos 
financeiros, estimativas de investimentos e avaliação de resultados. Critérios de análise de projetos. PMBOK - PMI 
(Project Management Institute). O papel do gerente de projeto e suas principais competências. Escritório de projetos 
(PMO). Modelos de Maturidade X  PMO. Estratégias de implantação. Métodos ágeis de gestão de projetos. 
Equivalência: 07277 - Planejamento e Gestão de Projetos. 
 
Disciplina: Logística de Distribuição 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 7º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) Logística de Suprimentos; (Código a Definir) Administração da Produção II. 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa:  Logística de distribuição: organização (cadeias, redes, clusters). Canais e modais de distribuição. 
Roteirização. Custos. Terceirização de serviços logísticos. Transportes e armazenagem: dimensionamento e 
operação (de frotas e armazéns).   
Equivalência: 07278 - Logística de Distribuição 
 
Disciplina: Mercado de Capitais 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 8º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: 01009 - Matemática Financeira. 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Introdução. Instituições reguladoras do mercado. Instituições intermediadoras do mercado. Classificação 
do mercado. Bolsa de valores mobiliários. Investidores. Características básicas de um investimento em títulos. 
Mercado de ações à vista. Mercado de opções. Mercado a termo de ações. Mercado futuro de ações. Métodos e 
análise. 
Equivalência: 07060 - Mercado de Capitais 
 
Disciplina: Consultoria em Gestão 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 8º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema II 



9 

 

Pré-requisito: 07267 - Gestão de Pessoas; (Código a Definir) - Administração de Sistemas de Informação; (Código 
a Definir) - Avaliação de Investimentos; (Código a Definir) - Administração de Marketing II; (Código a Definir) - 
Administração da Produção II; (Código a Definir) - Administração Pública. 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Processos de Consultoria desde o diagnóstico à proposição de soluções para diferentes tipos de 
organizações.  
Equivalência: 07422 - Consultoria Empresarial. 
 
Disciplina: Política de Comércio Exterior 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 7º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Fundamentos de Macroeconomia 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Aspectos Gerais das Políticas de Comércio Exterior. Termos Comerciais Internacionais (INCOTERMS). 
Centro de Comércio Internacional (ITC). Acordo Geral sobre Tarifas e Aduanas - GATT. Sistema Geral de 
Preferências-SGP. Regime aduaneiro. Zonas Francas e Especiais. Políticas Nacionais de incentivo e apoio público 
às exportações.  
Equivalência: 07116 - Política de Comércio Exterior. 
 
Disciplina: Gestão da Qualidade Total 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 7º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: - 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Conceitos de qualidade. Planejamento da qualidade. Desenvolvimento do ser humano. Educação e 
treinamento. Rotina. Ferramentas da qualidade. Padronização. Garantia da qualidade. Melhoria. MASP. Formação 
do ambiente da qualidade. Programa. Programa do CCQ. Programa de TPM. Gestão da qualidade total. Sistema de 
avaliação. 
Equivalência: 07123 - Gestão da Qualidade Total 
 
Disciplina: Ciência de Dados Aplicada à Administração 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 7º Semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 2 
Sistema de avaliação: Sistema II 
Pré-requisito:  
(Código a Definir) - Administração de Sistemas de Informação 
(Código a Definir) - Tecnologia da Informação 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Fornecer os elementos introdutórios para o desenvolvimento de modelos preditivos,  usando algoritmos de 
Machine Learning e redes neurais. Permitir que o aluno contribua para  as organizações por meio da solução de 



10 

 

problemas, identificação de oportunidades, encontrando padrões ocultos, prevendo tendências e otimizando 
processos de negócios para melhores resultados. 
Equivalência: - 
 
Disciplina: Gestão e Análise de Custos 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 7º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Análise das Demonstrações Financeiras 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Terminologias de Custos. Métodos de Custeio: Absorção, Variável e Baseado em Atividades (ABC). 
Alocação Setorial dos Custos (Centros de Custos). Mapa de Localização dos Custos. Rateio dos Custos Indiretos. 
Métodos de Formação do Preço de Venda. Análise da Relação Custo, Volume e Lucro: Ponto de Equilíbrio, Margem 
de Segurança e Alavancagem Operacional. Custo Padrão. . 
Equivalência: 07114 - Elementos de Custos 
 
Disciplina: Rotinas de Departamento Pessoal 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 7º Semestre 
Carga horária total: 60 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: 07267 - Gestão de Pessoas 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Principais rotinas envolvidas no departamento pessoal: admissão, remuneração, férias, 13° salário, 
rescisão, previdência social e FGTS. 
Equivalência: 07252 - Rotinas de Departamento Pessoal 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Organizações 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 8º Semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 2 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Teoria das Organizações 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: .Temas atuais na área de Organizações 
Equivalência: 07285 - Tópicos especiais em Organizações 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Gestão de Pessoas 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 8º Semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 2 



11 

 

Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: 07267 - Gestão de Pessoas 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: .Temas atuais na área de Gestão de Pessoas. 
Equivalência: 07286 - Tópicos especiais em Gestão de Pessoas 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Marketing 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 8º Semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 2 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Administração de Marketing II 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: .Tendências teóricas e práticas no marketing contemporâneo. 
Equivalência: 07287 - Tópicos especiais em Marketing 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Produção 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 8º Semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 2 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Administração da Produção II 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Temas atuais na área de Produção. 
Equivalência: 07288 - Tópicos Especiais em Produção. 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Finanças 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 8º Semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 2 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Avaliação de Investimentos 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Temas atuais em finanças. 
Equivalência: 07289 -Tópicos Especiais em Finanças. 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Sistemas de Informação 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 8º Semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 2 
Sistema de avaliação: Sistema II 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Administração de Sistemas de Informação. 



12 

 

Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Temas atuais em administração de sistemas de informação. 
Equivalência: 07290 - Tópicos Especiais em Sistemas de Informação. 
 
Disciplina: Tópicos Especiais em Logística 
Lotação: Instituto Ciências Econômicas Administrativas e Contábeis 
Duração: Semestral 
Caráter: Optativa 
Localização no QSL: 8º Semestre 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária EaD: - 
Créditos: 2 
Sistema de avaliação: Sistema I 
Pré-requisito: (Código a Definir) - Logística de Distribuição 
Impeditiva: não se aplica 
Ementa: Temas atuais na área de Logística. 
Equivalência: 07291 - Tópicos Especiais em Logística 
 
 

3.2 Disciplinas excluídas do curso 

 

Código Disciplina 

07173 Estrutura das Demonstrações Contábeis 

07240 Introdução a Economia 

07259 Teorias da Administração 

07077 Teoria Econômica 

07263 Teoria das Organizações 

07266 Estruturas Organizacionais 

07136 Análise das Demonstrações Financeiras 

07151 Pesquisa Operacional 

07268 Pesquisa em Administração 

07158 Administração Financeira 

07269 Logística de Suprimentos 

07270 Tecnologia da Informação 

07271 Administração de Marketing I 

07272 Administração da Produção I 

07276 Avaliação de Projetos de Investimento 

07281 Administração Pública 

07273 Administração de Sistemas de Informação 

07274 Administração de Marketing II 

07275 Administração da Produção II 

07277 Planejamento e Gestão de Projetos 

07278 Logística de Distribuição 

07060 Mercado de Capitais 

07422 Consultoria Empresarial 

07182 Gestão da Informação 

07143 Organização e Métodos 

07116 Política de Comércio Exterior 

07123 Gestão da Qualidade Total 

07114 Elementos de Custos 

07252 Rotinas de Departamento Pessoal 

07285 Tópicos Especiais em Organizações 

07286 Tópicos Especiais em Gestão de Pessoas 

07287 Tópicos Especiais em Marketing 

07288 Tópicos Especiais em Produção 

07289 Tópicos Especiais em Finanças 



13 

 

07290 Tópicos Especiais em Sistemas de Informação 

07291 Tópicos Especiais em Logística 

 

3.2.1 Plano de extinção das disciplinas: 
 

Código Disciplina Semestre/Ano 

07173 Estrutura das Demonstrações Contábeis 01/2022 

07173 Introdução a Economia 01/2022 

07259 Teorias da Administração 01/2022 

07077 Teoria Econômica 02/2021 

07263 Teoria das Organizações 02/2021 

07266 Estruturas Organizacionais 02/2021 

07136 Análise das Demonstrações Financeiras 02/2021 

07151 Pesquisa Operacional 02/2021 

07269 Pesquisa em Administração 02/2021 

07158 Administração Financeira 01/2022 

07269 Logística de Suprimentos 01/2022 

07270 Tecnologia da Informação 01/2022 

07271 Administração de Marketing I 01/2022 

07272 Administração da Produção I 01/2022 

07276 Avaliação de Projetos de Investimento 01/2022 

07281 Administração Pública 02/2021 

07273 Administração de Sistemas de Informação 02/2021 

07274 Administração de Marketing II 02/2021 

07275 Administração da Produção II 02/2021 

07277 Planejamento e Gestão de Projetos 01/2022 

07278 Logística de Distribuição 01/2022 

07060 Mercado de Capitais 02/2021 

07422 Consultoria Empresarial 02/2021 

07182 Gestão da Informação 01/2022 

07143 Organização e Métodos 01/2022 

07116 Política de Comércio Exterior 01/2022 

07123 Gestão da Qualidade Total 01/2022 

07114 Elementos de Custos 01/2022 

07252 Rotinas de Departamento Pessoal 01/2022 

07285 Tópicos Especiais em Organizações 01/2022 

07286 Tópicos Especiais em Gestão de Pessoas 01/2022 

07287 Tópicos Especiais em Marketing 01/2022 

07288 Tópicos Especiais em Produção 01/2022 

07289 Tópicos Especiais em Finanças 01/2022 

07290 Tópicos Especiais em Sistemas de Informação 01/2022 

07291 Tópicos Especiais em Logística 01/2022 

 

3.3 Alteração de sistema de avaliação de disciplina (Sistema I ou Sistema II) 

Código Disciplina Sistema de avaliação 
atual 

Novo sistema de 
avaliação 

07423 Simulação de Sistemas 
Empresariais 

Sistema I Sistema II 



14 

 

07425 Plano de Negócios Sistema I Sistema II 

 
 

3.4 Alteração de Pré-Requisitos de Disciplinas: 
 

Disciplina (nome e 
código) 

Pré-Requisito atual (nome 
e código) 

Novo Pré-Requisito 

(nome e código) 
07421 - Gestão Ambiental 07263 - Teoria das Organizações 07264 - Adm. Estratégica 

07264 - Adm. Estratégica 07263 - Teoria das Organizações  (código a definir) - Teorias das 
Administração 

07265 - Comportamento 
Organizacional 

07263 - Teoria das Organizações  (código a definir) - Teoria das 
Organizações  

07427 - Trabalho de 
Conclusão I 

07267 - Gestão de Pessoas 

07273 - Administração de Sistemas 
de Informação 

07274 - Administração de 
Marketing II 

07275 - Administração da 
Produção II 

07276 - Avaliação de Projetos de 
Investimento 

07281 - Administração Pública 

07267 - Gestão de Pessoas 

(código a definir) - Administração de 
Sistemas de Informação2 

(código a definir) - Administração de 
Marketing II 

(código a definir) - Administração da 
Produção II 

(código a definir) - Avaliação de  
Investimentos 

(código a definir) - Administração Pública 

 

07428 - Trabalho de 
Conclusão de Curso II 

07267 - Gestão de Pessoas 

07273 - Administração de Sistemas 
de Informação 

07274 - Administração de 
Marketing II 

07275 - Administração da 
Produção II 

07276 - Avaliação de Projetos de 
Investimentos 

07281 - Administração Pública 

07427 - Trabalho de Conclusão de Curso I 

07423 - Simulação de 
Sistemas Empresariais 

07267 - Gestão de Pessoas 

07273 - Administração de Sistemas 
de Informação 

07274 - Administração de 
Marketing II 

07275 - Administração da 
Produção II 

07276 - Avaliação de Projetos de 
Investimento 

07267 - Gestão de Pessoas 

(código a definir) - Administração de 
Sistemas de Informação 

(código a definir) - Administração de 
Marketing II 

(código a definir) - Administração da 
Produção II 

(código a definir) - Avaliação de  
Investimentos 



15 

 

07281 - Administração Pública 

 

(código a definir) - Administração Pública 

07425 - Plano de Negócios 07267 - Gestão de Pessoas 

07273 - Administração de Sistemas 
de Informação 

07274 - Administração de 
Marketing II 

07275 - Administração da 
Produção II 

07276 - Avaliação de Projetos de 
Investimento 

07281 - Administração Pública 

07267 - Gestão de Pessoas 

(código a definir) - Administração de 
Sistemas de Informação 

(código a definir) - Administração de 
Marketing II 

(código a definir) - Administração da 
Produção II 

(código a definir) - Avaliação de  
Investimentos 

(código a definir) - Administração Pública 

07301 - Economia Brasileira 
Contemporânea I 

07077 - Teoria Econômica (Código a Definir) - Fundamentos de 
Macroeconomia. 

 
 

4. ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 

 

A alteração curricular irá afetar todos os alunos do curso a partir de 2022/2.  
 
 

5. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA 

 
Não houve alteração na carga horária dos componentes curriculares exigidos para a integralização do 
curso, mantendo-se o total de 3.000 horas distribuídas entre os requisitos indicados no Quadro 1, a 
seguir: 

Quadro 1 – Carga horária a ser integralizada  

Requisitos Carga Horária Nova Carga 
Horária 

Disciplinas Obrigatórias 2.580h 2.580h 

Disciplinas Optativas (carga horária 
mínima para integralizar o curso) 

120h 120h 

Atividades Complementares (carga 
horária mínima para integralizar o curso) 

300h 300h 

Estágio Obrigatório - - 

Total 3.000h 3.000h 

 
 
 
 
 
 
 



16 

 

6. ANEXO 

 

6.1. Quadro de sequência lógica incluindo resumo da carga horária total, obrigatória e optativa. 
 

 


